
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS             TECNICO EM 
GESTÃO DE INFORMÁTICA

I     1.699,54     1.359,63            3.059,17 

II     1.784,52     1.427,62            3.212,14 

III     1.873,74     1.498,99            3.372,73 

IV     1.967,44     1.573,95            3.541,39 

 I        872,76                872,76 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II        916,40                916,40 

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA III        962,22                962,22 

 IV     1.010,33             1.010,33 

MOTORISTA

I        831,21                831,21 

II        872,77                872,77 

III        916,41                916,41 

IV        962,43                962,43 

AUXILIAR OPERACIONAL

I        724,00                724,00 

II        751,90                751,90 

III        789,51                789,51 

IV        828,98                828,98 

PORTARIA Nº 1.840/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/347025,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ BENEVENUTO DE ANDRADE VIEIRA do 
cargo em comissão de Diretor de Obras, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 10 de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.841/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/335962,
R E S O L V E:
exonerar HERALDO BERTHOLLET LOBATO GRANA do cargo em 
comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 31 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.842/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/326103,
R E S O L V E:
exonerar HEDILENO DA SILVA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 20 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.843/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/359923,

R E S O L V E:
exonerar CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de 
agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.844/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2014/300996 e 
2014/325207,
R E S O L V E:
exonerar CAMILA NUNES DE OLIVEIRA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.845/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 1.458/2012-CCG de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.177, de 14 de 
junho de 2012.
II. Lotar HILÁRIO CARVALHO MONTEIRO JÚNIOR, Assessor 
Especial II, na Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará - CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.846/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/340281,
R E S O L V E:
nomear HELIZAN DOS SANTOS LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729332

PORTARIA Nº 1.833/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/363413,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Foz do Iguaçu-PR, no dia 
11 de agosto de 2014, a fi m de participar de reunião do Conselho 
Nacional dos Secretários de Estado de Justiça, Cidadania, Direitos 
Humanos e Administração Penitenciária - CONSEJ, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do Titular, 
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Corregedor-Geral 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729333

Ato: PORTARIA Nº 1.834/2014-CCG
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / FÁBIO BRAGA DE OLIVEIRA BENTES (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729336

PORTARIA Nº 1.835/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/356177,
R E S O L V E:
exonerar DENIS LEÃO DE SOUZA do cargo em comissão de 
Diretor de Planejamento e Controle, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729338

PORTARIA Nº 1.836/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/356177,
R E S O L V E:
Nomear ALESSANDRO DAVIS IVO DE SOUZA para exercer o 


